BT- Broadcast Transmitters -  www.bttelecom.com.br  - bt@bttelecom.com.br  -  PH +55 51 3368 5470
Página 1 de 18
GUIA DE INSTALAÇÃO PARA PLANTAS
TRANSMISSORAS DE ONDAS MÉDIAS
A ideia da BT Telecomunicações de fornecer este manual de instalação é o de propiciar ao técnico que está
em campo uma orientação segura para o desenvolvimento de seu trabalho. Podemos garantir a validade
deste projeto, pois, este é um resumo de estudos teóricos e práticos de algo que vem dando certo. Sabe-se
que uma boa instalação garante segurança e continuidade dos serviços da rádio e evita interrupções

seu transmissor BT para todos os modelos conforme a tensão da rede elétrica local.
Modelo do
transmissor
Rede elétrica
primária
Cabos da rede
primária
Fusíveis da
CP2 (f1, f2, f3)
Disjuntor da
CP2 (DJ1)
Protetor  P1, P2,
P3
BT30000
30 kW
220 V ≥ 50 mm² F1NH-250 250 A 40 kA 175 V
380 V ≥ 35 mm² F1NH-160 160 A 40 kA 275 V
BT25000
25 kW
220 V 50 mm² F1NH-200 200 A 40 kA 175 V
380 V 35 mm² F1NH-125 125 A 40 kA 275 V
BT20000
20 kW
220 V 35 mm² F1NH-160 160 A 40 kA 175 V
380 V 25 mm² F1NH-100 100 A 40 kA 275 V
BT15000
15 kW
220 V 25 mm² F1NH-125 125 A 40 kA 175 V
380 V 16 mm² F1NH-80 80 A 40 kA 275 V
BT10000
10 kW
220 V 16 mm² F1NH-80 80 A 40 kA 175 V
380 V 10 mm² F1NH-50 50 A 40 kA 275 V
BT7500
7,5 kW
220 V 10 mm² FDW-63 63 A 40 kA 175 V
380 V 6 mm² FDW-32 32 A 40 kA 275 V
BT5000
5 kW
220 V 10 mm² FDW-50 50 A 40 kA 175 V
380 V 6 mm² FDW-25 25 A 40 kA 275 V
BT3500
3,5 kW
220 V 6 mm² FDW-25 25 A 40 kA 175 V
380 V 4 mm² FDW-16 16 A 40 kA 275 V
BT2500
2,5 kW
220 V 4 mm² FDW-20 20 A 40 kA 175 V
380 V 2,5 mm² FDW-16 16 A 40 kA 275 V
BT1250
1,25 kW
220 V 4 mm² FDW-16 16 A 40 kA 175 V
380 V 2,5 mm² FDW-10 10 A 40 kA 275 V
Tabela 1: Componentes instalação elétrica
BT- Broadcast Transmitters -  www.bttelecom.com.br  - bt@bttelecom.com.br  -  PH +55 51 3368 5470
Página 10 de 18
3 Sistema Irradiante